ALBERTO MAGNO

SPECULUM ASTRONOMIAE

Edizione a cura di STEFANO CAROTI
MICHELA PEREIRA
STEFANO ZAMPONI
sotto la direzione di PAOLA ZAMBELLI

E.L.

um
o mae

ZE

0 DOMUS GALILÆANA
QUADERNI DI STORIA E CRITICA DELLA SCIENZA
NUOVA SERIE

1. - Arras, *Bibliothèque Municipale*, ms. 47 (844)

Sec. XIV in.; Membr.; in folio; ff. 118 numerati, ma altri 117 sono scomparsi dal codice originale in seguito alle depredazioni compiute sui mss. di Arras dal bibliotecario Caron (1816); 2 coll.; textus universitario; iniziali decorate rosse e blu; rubriche; la legatura in cuoio rossiccio risale al 1510, anno in cui i mss. di St. Vaast furono fatti rilegare a spese di Martin Asset, abate del monastero; f. 1: « Bibliotheca monasterii Sancti Vedasti Atrebatensis 1628 I, 1 »; all'esterno reca il titolo: *Liber Coniunction. ex dictis Albumasar.*

ff. 3^r-53^v Albumasar, *Introductorium Maius* (trad. Jo. Hispalensis): In nomine Domini et misericordis, incipit liber Albumasar astrologi qui dicitur Maior Introductorius, in sciencia iudiciorum astrorum et in naturis atque figuris, tractatus quoque eius in his omnibus;

ff. 53^v-57^r *Speculum Astronomiae*: Occasione quorundam librorum ... — ... ab eodem causata (TK 975; il testo è incompleto a causa della perdita di alcuni fogli, corrispondenti alle pp. 22/8-30/82).

ff. 2^r^v, 58^r-74^v Tolomeo, *Quadripartitum*; ... Explicit liber IIII par. Tholomei in iudicandi discretione per stellas de futuris in hoc mundo constitutionis et destructionis contingentibus. Deo gratias. Et perfecta est eius translatio de arabico in latinum a Tiburtino Platone, cui Deus parcat, die Veneris hora tertia, XX die mensis octobris, anno Domini 1138, XV die mensis saphao, anno Arabum 533 in civitate Barchinona. Et Deus nos custodiat et actus nostros dirigat. Tu autem Domine miserere nostri. Explicit;

ff. 75^r-118^v Albumasar, *De magnis coniunctionibus*: Hic est liber in Summa de significationibus individuorum superiorum, super accidentia que efficiuntur in mundo generationis, de presentia eorum, respectu ascendentium inceptionum coniunctionum et aliorum et corruptionis. Et sunt octo tractatus et LXIII differentie. Editus a Japhao astrologo, qui dictus est Albumasar ... — ... Completus est liber coniunctionum ex dictis Albumasar Jahfar filii Mahome Albactri, cum laude Dei et eius auxilio.

Cfr. *Catalogue Général des Manuscrits des Bibliothèques Publiques des Départements*, Tome IV (M. J. QUICHERAT), Paris, 1872.

date. Math. Xmo Filius dei... — ... creator omnipotens iustusque iudex et super omnia sublimis et benedictus amen.;

ff. 197^{rb}-204^{rb} Dionysius Carthusianus, *De simonia vitanda*: De eodem quoque dionisio ruermordensis chartusiano auctore In modum apologiae defendendo tractatum suum procedentem. Pecunia tua tecum sit in proditionem... Ista sunt verba sanctissimi principalis apostolorum... — ... qui est deus super omnia sublimis et benedictus Amen. Explicit opusculum de simonia vitanda dionysii a Ryckel chartusiani In ruermundia dum viveret.;

ff. 204^{va}-206^{va} Johannes Tinctor, *De simonia*: Per infrascripta respondeatur obiectionibus cuiusdam religiosi in materia mota de simonia... — ... et gloriam dei in saeculorum saecula benedicti Amen (di altra mano) Johannes Tinctor;

ff. 206^{va}-211^{rb} Johannes Tinctor, *De clausura monialium*: (Sul marg. di altra mano:) Quae sequuntur sunt... scripta per eundem magistrum Johannem tinctorem; De clausura monialium et ne plures recipiantur quam possunt de provenientibus monasterii... suscitavi... Item ne aliquid exigatur ab intransantibus religionem vide constitutionem domini urbani pape quinti... — ... ad laudem dei in saecula saeculorum benedictus Amen.;

ff. 211^{rb}-213^{va} *Conclusiones professorum Coloniensium de receptione monialium*: Ex praedictis possunt infrascripta sub compendio colligi. In receptione ad monasteria sive religionem personarum praecipue feminarum... (alla fine i nomi di professori; Petrus de nova ecclesia, Arnoldus de cloetring, Bernhardus de reyda, Gerhardus de monte, Johannes tinctor, Jacobus segher, Henricus de piro, Henricus bemell de xantis, Henricus de leyden)... idem videtur mihi henrico zaher legum doctore minnimo.

ff. 213^{va}-214^{vb} *Nota aliqua contra pluralitatem beneficiorum*;

ff. 215^{ra}-219^{rb} Michael Francisci de Insulis (M. de Furno, de Four) *Determinatio quodlibetica in materiam fraternitatis rosarii beatae virginis*: Quodlibet de veritate fraternitatis rosarii seu psalterii beatae Mariae virginis conventus Coloniensis ordinis praedicatorum, pronunciatum Coloniae In scolis artium tempore quolibetorum Anno MCCCCLXXXVI per fratrem Michaelem de Insulis sacrae theologiae professorem... postea per eundem anno LXXIX... Quis determinatio illa, quam de nostra Rosarii beatissimae virginis fraternitatis... Cum David dicat particeps sum... — ... Haec sunt dulcissima et melliflua virgo maria quae sentio de tua salutatione et fraternitate praetacta, quae omnia tibi... offero... et pro quibus omnibus dictis et scriptis peto mihi et omnibus de tua fraternitate succurrere digneris in extrema vitae hora Amen.;